Huc etiam quadrant Statuta palatina laudatissimorum Regum (Gårdzrättar vulgò vocantur) Gustavi I. Erici 14. Caroli IX: &c. Nec contemnendum est Δώρον Βασιλικόν Iacobi Britanniæ Regis; filio successori destinatum. Privatarum personarum familiæ communibus ut plurimum præceptis contentæ esse poterunt.

Quâ acquisitionis modùm, Oeconomia alia

alia *naturalis* est, alia *artificialis*: juxta acquirendi rationes supra enumeratas.

Part. 2. p. 154. (Alii privatam Oeconomiam, in primam & ortam subdividunt: illa est agricultarum pastorum & venatorum: hæc mercatorum, opificum, cauponarum sive hospitum) Inter naturales itaque & primas, 1. Est *Georgica* sive *rufica oeconomia*, quâ rectè institutâ nihil abundantius nihil jucundius, nihil libero homine dignius, nihil naturæ convenientius, nihil laudabilius, quia nihil innocentius. Ea quippe non modò sanctis Dei hominibus Patriarchis, sed & ipsis protoplatis, in statu integritatis adhuc commendata fuit. *Augustin: lib. 8. de Gen. c. 8.* à *Colero* citatus. Hæc potissimum requirit, 1. Ut *Agri bonitas* dignoscatur & defectus mature corrigantur. 2. *Debitè fæcundetur* ac *stercoretur*. Arenosa terra sæpius & parum fimi aspergendo; argillosa, tardius & copiosius. 3. *Arando, fodiendo, occando & subigendo ritè colatur*. 4. *sementis benè muniatur & custodiatur*. 5. *Bonū semen in promptu habeatur*. 6. *justo tempore conseratur, & satio, ut & reliqui labo-*

res, oportunè instituantur. In re enim rusticâ, unum si serò feceris, omnia opera serò fient. *Cat lib. 5.* Villici namque & medici eadem ratio est; nimirum, ut *justo tempore curetur.* 7. Quod commodiùs fiet, si aliqua Astronomiae & astrologiae cognitio habeatur. Quò spectant prognostica serenitatis, pluviarum, ventorum, frigoris, sterilitatis, &c quale vulgatum: pallide luna pluit, rubieunda flat, alba serenat.

Huc illud Virgilij: I. Georg:

Luna revertentes cum primūm colligit ignes,
Si nigrum obscuro comprehendorit aëra cornu.
Maximus agricolis, pelagoque parabitur imber,
At si virginum suffuderit ore ruborem.
Ventus erit: vento semper rubet aurea phœbe.
Sin ortu in quarto, namque is certissimus author,
Pura, nec obtensis per cœlum cornibus ibit,
Totus & ille dies, & qui nascentur ab illo,
Exactum ad mensem pluviam ventoque carebunt. &c.

Et monitum *Salvatoris*, Matth. 16. v. 3.
Luc: 12. v. 54. Si manè cœlum rubicundum &c. unde Distichon:

Serò rubens cœlum, cras indicat esse serenum;
Sed si manè rubet, venturas indicat imbres.

Plura videsis apud Coler: Alsted: & alios.
Ad agriculturam etiam Horti-cultura refertur: